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 Kon Tum, ngày       tháng     năm  
          

KẾ HOẠCH 
Tổng kiểm kê và lập hồ sơ khoa học đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao  
và Du lịch đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia  

trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2022 - 2026 
 

 

Căn cứ Thông tư số 04/2010/TT-BVHTTDL ngày 30 tháng 6 năm 2010 
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định việc kiểm kê di sản 

văn hóa phi vật thể và lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể để đưa vào 
Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; Quyết định số 1230/QĐ-TTg 

ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình 
bảo tồn và phát huy bên vững di sản văn hóa Việt Nam, giai đoạn 2021 - 2025; 

Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: 

từ năm 2021 đến năm 2025. 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổng kiểm kê và lập hồ sơ khoa 
học di sản văn hóa phi vật thể đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào 
danh mục di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai 

đoạn 2022 - 2026, như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhận diện, đánh giá giá trị, thực trạng di sản văn hóa phi vật thể của 

đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kon Tum trong giai đoạn hiện 

nay. Đề ra những định hướng, giải pháp bảo tồn, phát huy có hiệu quả các di sản 

văn hóa phi vật thể của đồng bào các dân tộc thiểu số trong thời gian tới, góp 

phần từng bước xây dựng văn hóa trở thành sản phẩm đặc trưng phục vụ phát 

triển kinh tế du lịch.  

- Kết quả kiểm kê là cơ sở khoa học, thực tiễn để lập danh mục kiểm kê, 

đánh giá chỉ số phát triển, biến động của di sản văn hóa phi vật thể các dân tộc 

trên địa bàn tỉnh. Theo đó, nghiên cứu, lựa chọn di sản văn hoá phi vật thể tiêu 

biểu để đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. 

2. Yêu cầu 

- Công tác kiểm kê phải triển khai đồng bộ, toàn diện, thiết thực; thông tin 

tư liệu đảm bảo tính khoa học, khách quan; chú trọng các di sản văn hóa phi vật 

thể đã và đang bị mai một. 
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- Công tác kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể cần có sự phối hợp chặt chẽ 

của các cơ quan, đơn vị liên quan, sự tham gia của chính chủ thể văn hóa đặc 

biệt là các nghệ nhân, người nắm giữ và thực hành di sản văn hóa phi vật thể của 

dân tộc. Đảm bảo thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-

19 theo quy định. 

II. THỜI GIAN, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN THAM GIA 

1. Thời gian: Giai đoạn từ năm 2022 đến năm 2026. 
2. Phạm vi: Trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 
3. Đối tượng kiểm kê: Di sản văn hóa phi vật thể của đồng bào các dân 

tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kon Tum theo quy định tại Điều 4 Thông tư số 

04/2010/TT-BVHTTDL ngày 30 tháng 6 năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch quy định việc kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể và lập hồ 

sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể để đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi 
vật thể quốc gia (Thông tư số 04/2010/TT-BVHTTDL). 

4. Thành phần tham gia 

- Ban kiểm kê, Tổ kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể. 
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân các huyện, thành 

phố. 
- Chủ thể văn hóa ở địa phương, người giữ gìn và thực hành di sản. 
- Các nhà nghiên cứu, những người am hiểu về văn hóa truyền thống. 
 III. NHIỆM VỤ, PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN  

1. Thành lập Ban kiểm kê, Tổ kiểm kê 

Thành lập Ban kiểm kê, Tổ kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể các dân tộc 

thiểu số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2026. Ban kiểm kê do Ủy ban nhân 

dân tỉnh Quyết định thành lập (Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch là cơ quan 
thường trực của Ban kiểm kê) có nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành và báo cáo kết quả 

kiểm kê sau khi kết thúc chương trình kiểm kê.  

Tổ kiểm kê do Ban kiểm kê Quyết định thành lập, có nhiệm vụ giúp Ban 

kiểm kê triển khai các nhiệm vụ liên quan công tác kiểm kê di sản văn hóa phi 
vật thể đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. 

2. Tổ chức tập huấn công tác kiểm kê 

- Xây dựng chương trình tập huấn chi tiết nâng cao năng lực về công tác 

kiểm kê, nhận diện, phân loại về di sản văn hóa phi vật thể cho các đối tượng là 

cán bộ quản lý văn hóa cấp cơ sở; các nghệ nhân, già làng, người có uy tín của 

đồng bào các dân tộc thiểu số.  

- Tổ chức công tác khảo sát thực địa nhằm nâng cao chất lượng tập huấn, 

nâng cao khả năng nhận diện, phân loại một cách cụ thể về di sản văn hóa phi 
vật thể của đồng bào tại một số làng du lịch cộng đồng, làng đồng bào dân tộc 
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thiểu số tiêu biểu về công tác bảo tồn, phát huy di sản văn hóa phi vật thể của 

dân tộc.  

3. Tổ chức các hoạt động kiểm kê 

- Thu thập tư liệu, thông tin thứ cấp về đối tượng kiểm kê hiện đang lưu 
giữ tại các thư viện, trung tâm nghiên cứu ở trung ương và địa phương từ trước 

đến nay. 

- Xây dựng phương án điều tra, bao gồm: xây dựng đề cương tổng quát, 

đề cương chi tiết, lập hệ thống phiếu mẫu phục vụ kiểm kê, danh mục kiểm kê di 

sản văn hóa phi vật thể. 

- Triển khai công tác kiểm kê trên thực địa tại các làng đồng bào các dân 

tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. Nội dung thông tin thu thập đảm bảo chi tiết, đầy 

đủ, khoa học khách quan theo quy định tại Điều 5 Thông tư số 04/2010/TT-

BVHTTDL. 

- Hàng năm tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện công 

tác kiểm kê, lập danh mục di sản văn hóa phi vật thể các dân tộc thiểu số trên địa 

bàn tỉnh theo từng dân tộc.  

- Tổ chức các phiên họp Hội đồng khoa học liên quan: Phiên họp thông 

qua phương án kiểm kê, tổ chức triển khai công tác kiểm kê; phiên họp Hội 

đồng nghiệm thu nội dung phiếu kiểm kê, báo cáo kết quả kiểm kê hàng năm. 
- Kết thúc công tác kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể, tham mưu Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành Danh mục di sản văn hóa phi vật thể đồng bào các dân 

tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. 

4. Lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể tiêu biểu đề nghị đưa 
vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể của quốc gia  

Trên cơ sở kết quả kiểm kê, lựa chọn các di sản văn hóa phi vật thể tiêu 

biểu của đồng bào các dân tộc thiểu số lập hồ sơ khoa học để đề nghị Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể của quốc 

gia. Trình tự, thủ tục lập và gửi hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể để đề 

nghị đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia được thực hiện theo 

quy định tại Điều 11 Thông tư số 04/2010/TT-BVHTTDL.  

5. Phương pháp kiểm kê  

- Khảo sát điền dã, phỏng vấn, ghi chép, ghi âm, chụp ảnh, quay phim tư 
liệu để thu thập thông tin và tư liệu hóa di sản văn hóa phi vật thể. 

- Phân tích, đánh giá, đối chiếu, so sánh về di sản văn hóa phi vật thể của 

đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.  

IV. KINH PHÍ 

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch: Nguồn ngân sách trung ương bổ sung 

mục tiêu thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; nguồn sự 

nghiệp ngân sách tỉnh được bố trí trong dự toán chi thường xuyên của các cơ 



  4 

    

 

quan, đơn vị, địa phương theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; lồng 

ghép kinh phí từ các chương trình, kế hoạch khác có liên quan và các nguồn 

kinh phí hợp pháp khác theo quy định. 

- Căn cứ nhiệm vụ tại Kế hoạch này, các Sở, ban, ngành và các địa 

phương chủ động cân đối trong dự toán chi sự nghiệp đã được Ủy ban nhân dân 

tỉnh giao hàng năm, kết hợp các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai 

thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Là cơ quan thường trực của Ban kiểm kê, chủ trì phối hợp với các Sở, 

ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch 

chi tiết triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch. 

- Tổng hợp, xây dựng hồ sơ kiểm kê và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh 

ban hành Danh mục kiểm kê Di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh. 

- Trên cơ sở kết quả kiểm kê tổng quát, tổ chức nghiên cứu, thực hiện 

kiểm kê chuyên sâu theo loại hình di sản văn hóa phi vật thể, hàng năm lựa chọn 

các di sản tiêu biểu để lập hồ sơ đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem 

xét đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia và tham mưu, đề xuất, 

triển khai thực hiện các dự án bảo tồn di sản văn hóa phi vật thể. 

- Thực hiện theo quy định về xuất bản ấn phẩm tổng quan về di sản văn 
hóa phi vật thể các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác tổng kiểm kê di sản văn 
hóa phi vật thể giai đoạn 2022 - 2026 theo quy định. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch và các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban ban nhân dân tỉnh 
cân đối, bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo quy định hiện hành. 

3. Sở Tài chính: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu 
cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí sự nghiệp triển khai thực hiện Kế 
hoạch theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và phù hợp với khả năng cân 
đối ngân sách địa phương hàng năm theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện 
hành. 

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Hướng dẫn các cơ quan báo chí, 
truyền thông trên địa bàn tỉnh tăng cường thông tin, tuyên truyền về công tác 
kiểm kê, sưu tầm, bảo quản, trưng bày, tuyên truyền di sản văn hóa truyền thống 
điển hình của các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. 

5. Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Kon Tum: Phối hợp với Sở 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các địa phương mở các chuyên mục, chuyên trang 
tuyên truyền về bảo tồn, phát triển văn hóa dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. 
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6. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh 

Theo chức năng, nhiêm vụ, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

cung cấp thông tin, dữ liệu cần thiết trong quá trình thực hiện kiểm kê và xây 

dựng danh mục kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể của tỉnh. 

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn, vận động Nhân dân, đặc biệt là cộng đồng dân 

cư, những tập thể, cá nhân đang lưu giữ di sản văn hóa phi vật thể hợp tác, hỗ 

trợ cán bộ và chuyên gia trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ tại địa 

phương.  
Căn cứ nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch, các đơn vị, địa phương tổ chức 

triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc thông tin 

kịp thời về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để được hướng dẫn và báo cáo Ủy 

ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận:   

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c);                                         

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);  

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b); 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (p/h);  

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (đ/b);                      

- Các Sở, ban, ngành (t/h); 

- Các tổ chức đoàn thể CT-XH tỉnh (p/h);                                

- UBND các huyện, thành phố (t/h);                                               

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP Nguyễn Đình Cầu;                          

- Lưu VT, KGVX.THT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 
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